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Indledning:   

  

   Søndersø kirke 

 I forskellige sammenhænge er initialerne 

SVP dukket frem på kunstværker, som jeg har 

mødt i kirker, museer og i kunstbøger. Det 

gjorde, at jeg blev nysgerrig og begyndte at sø-

ge oplysninger om kunstneren. -Jeg fandt ikke 

så meget, men på forskellig vis er jeg kommet 

lidt nærmere ind på, hvad initialerne dækker 

over. Det viser sig, at der er mange værker – 

ikke alle lige gode – men fælles er en omfatten-

de produktion af maleren Stefan Viggo Peder-

sen (1891-1965) I dag er der nok ikke mange 

som fæstner sig ved initialerne SVP, men det 

gør ikke kunstneren mindre interessant. 

Mit første møde går mange år tilbage til mine drengeår i Søndersø på Nordfyn. Min 

fader, Johannes Jensen,  var i menighedsrådet og takket være en stor anonym  

gave, blev der mulighed for at få et nyt alterparti, en ny alterramme samt et nyt og 

moderne alterbillede.  – Valget faldt på Stefan Viggo Pedersen. Hvorfor de valgte 

ham, kender jeg ikke, men måske har min fader i hans bud på kunstner  skelet til 

Skodborg, hvor vi havde familie relationer, og hvor der tidligere i 1926 var blevet 

lavet et alterbillede af samme maler, eller var det daværende provst Niels Thom-

sens kendskab til biskop Ølgaard i Odense, som i 1948 var blevet portrætteret af 

SVP. - Måske ligger der helt andre årsager bag, men kirken fik et nye alterparti og 

billede i 1949. – At det i erindringen huskes som noget, der gav anledning til me-

gen debat i sognet er vel ikke ukendt -  Noget, som  også i andre sammenhænge  

hører med. 

 Netop oplevelsen fra barneårene og senere, hvor initialerne er dukket frem på an-

dre kunstværker, er en af årsagerne til, at han i min bevidsthed bør have en stør-

re plads i vurderingen af kunstnere fra det 20. århundrede. 

 Derfor dette lille bidrag, som forhåbentlig kan medvirke til, at  andre får en fornyet 

indsigt i, hvad Stefan Viggo Pedersen stod for. 

 I omtalen  er der kun omtalt værker , som jeg er blevet optaget af, vel 

vidende, at det ikke af kunstkendere vil blive betegnet som de bedste valg. 
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Kort biografi: 

  

Født i København den 26.12.1891, død på Frederiksberg den 19.05.1965. Han var 

ud af kunstnerslægt. Far-faderen var William Pedersen (kendt som illustrator af 

H.C. Andersens eventyr), faderen, Viggo Pedersen var også en kendt maler, der 

havde store relationer til Zahrtmann og samtidens store Grundtvigfortællere og ik-

ke mindst brødrene Skovgaard. 

 Nært venskab med maleren J.A.Jerichau og kunstkritikeren Vilhelm Wancher. Mø-

det med disse var med til at fremme hans interesse for figurmaleriet. - Først efter 

en studierejse til Italien i 1920-erne fandt han tråden i de store fortællinger ved at 

bruge ny-klassicismens impulser. Netop denne linje var baggrunden for, at han fik 

meget store arbejder til kirker, teater og større rum. I min bevidsthed blev kirke-

kunststen det mest kendte.  

Personlig led han under at være en isoleret skikkelse i dansk kunst liv. Han fast-

holdt sine principper uden at lade sig påvirke af nye og andre strømninger i første 

halvdel af det 20-århundrede. 

Produktion er meget omfattende, men i litteraturen er der ikke mange, der har in-

teresseret sig for  SVP.  Hans tid faldt sammen med funktionalismens gennem-

brud i slutningen af 20.erne. Vilhelm Wanscher var SVP ´s store forbillede som en 

slags genkomst af renæssancen og barokken – DEN STORE STIL, - En linje SVP 

blev meget optaget af. Interessen for denne stil dalede i 30-40erne,  og dertil 

kom at hans kunstneriske forbillede, Vilhelm Wancher var lidt for meget interes-

seret i fascismen og nazismen. SVP havde ikke mig bekendt forbindelse til nazis-

men eller fascismen, men de kunstneriske forbindelser, der lå som en skjult un-

dertone i hans kunst var ikke in i årene efter 2. verdenskrig, hvilket nok også er 

medvirkende til, at han med årene blev en dalende stjerne.  
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Landskabet: 

  

 

 

  

 

 

 

 

  Billeder fra Stefan Viggo Pedersens arkiv over landskabsmotiver. Til venstre et billede fra 1909 i Hil

  lerød  moderen og  en yngre broder. Til højre et billede fra 1956 – italiensk motiv og stil 

Fra faderen, Viggo Pedersen, arvede han interessen for landskabsmaleriet. På hans  

første udstillinger var der mange landskabsbilleder med. Også senere kommer der 

nye landskabsbilleder, som har betydet en del for hans kunstneriske udvikling. 

Selv om han undervejs ændrede stil, så er det ikke her, han har prduceret de helt 

store ting. Dog må det nævnes, at Den Store Stil også her har præget motiv og 

struktur. Han kunne have skabt store værker på dette område, men det blev aldrig 

tilfældet.  

Jeg har den opfattelse, at han efter Italiensrejsen og de medbragte impulser gik 

over til at lade figurmaleriet præge stilen i billederne. Inspirationen hentede han 

bl.a. på en studierejse til Dresden i 1922. – Det betød, at store italienske malere fra 

renæssancen fra 1500 tallet ligesom åbnede øjnene for det geometriske. Ikke 

mindst er Tintoretto et tydeligt forbillede i hans fortolkning af figurbilledet. Neden-

stående billeder er gode eksempler på hans opfattelse af figurbilledet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

  

Korsdragelsen 1913-14(Jesus synker under korset) Ung pige 1913(SVP `hustru) 
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 Gennembruddet som figurmaler og dermed et 

stort ønske om at male altertavler fik han i 

1924.Frimenigheden (senere valgmenighed) på 

Stevns gav ham til opgave at lave en udsmyk-

ning på korvæggen. Menigheden henvendte sig 

først til faderen Viggo Pedersen, som tidligere 

havde lavet en altertavle til frimenighedens kir-

ke i Høve, men på grund af et svageligt hel-

bred, anbefalede han sønnen Stefan Viggo Pe-

dersen til at udføre opgaven.—I min optik en 

meget stor økonomisk udfordring for en lille 

menighed. 

SVP fik opgaven næsten samtidig med at han skulle udføre med et nyt billede i en tom renæs-

sance alter-ramme  i Eskildstup kirke på Nordfalster. Forarbejdet til begge alterbilleder blev 

gjort ved, at han fik et oplæg, Forkyndelsen for hyrderne  med på en stor udstilling på Charlot-

tenborg i 1925. Billedet  i udkastet er meget stærkt og viser det fremhævede i budskabet ved 

frelserens fødsel julenat. Billedet er en nedstigende engel, der forkynder budskabet til det ano-

nyme folk i form af en flok hyrder på en mark uden for Betlehem. - Udkastet blev vel modtaget 

og det medførte, at SVP fik Eckersberg medaljen samme år. - Et gennembrud for Stefan Viggo 

Pedersen. 

Stevns Valgmenighedskirke opført i 1894 

 
Desværre er kunstnerens oplæg forsvunden. I 

hvert fald har det ikke været muligt at spore 

det. – Det viste sig, at der ved udførelsen af de 

to billeder var en afgørende forskel. Ikke 

mindst er billedet på Stevns blev betydelig 

mere afdæmpet i farverne. Det gjorde, at bille-

det ikke helt kunne leve op til bedømmelsen i 

udkastet. Når det er sagt, må det også med at 

tidens tand også har sat sit præg.    

Var udkastet blevet omsat i originalens farver,  havde kirken på Stevns fået en kunst-

nerisk skat af de store. Begge billeder repræsenterer dog et stort spring frem for SVP , 

og de hører med til hans hovedværker. 

Eskildstrup kirke, Falster 
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Forkyndelsen for hyrderne 

Stevns 

Forkyndelsen for hyrderne, 

Eskildstup 

I billedet fra Stevns lader kunstneren en majestætisk engel stige ned ad en klippe og 

overrasker de sovende hyrder. En hel anden form end de normale julebilleder med 

Jesus barnet i en krybbe. I Eskildstrup billedet sker det på en anden måde, englen 

med en flagrende kappe springer ned i flokken. Hvilket af de to billeder, der udtryk-

ker de stærkeste kunstneriske budskaber, vil jeg lade stå til en personlig bedømmel-

se, men der er ingen tvivl om, at det er renæssancens skildringer om Kristi genop-

standelse, der ligger bag. 

Begge billeder er hovedværker i SVP ´s kunst, kan der ikke være tvivl om. 

Som kirkekunstner blev han i årene herefter brug meget. I Skodborg kirke i Sønder-

jylland er der et mindre alterbillede af korsfæstelsen. 

 

  

Skodborg kirke  med alterbillede 

af SVP 1926 
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 Det var en drøm, der gik i opfyldelse med opgaverne på 

Stevns og Falster, og det medførte  flere kirkeopgaver. Op-

gaven i Skodborg  med Korsfæstelsen blev efterfulgt af et 

tilsvarende billeder i Skibet kirke og i 1949 i Søndersø. Alle 

steder er det Korsfæstelsen som er temaet. Billedet i Søn-

dersø, som også har en dubleant andet steds (ukendt for 

mig), er langt bedre end billedet i Skodborg kirke. Farverne 

er  stærke—måske er her brugt et andet valg af farver, men 

også fordi det passer fint ind i den valgte alterramme. Per-

sonerne på billedet udtrykker de stærke følelser, som også 

er med til at understrege Den store stil, som   20 år før var 

hans væsentligste tema. 

 Flere kirker fik alterbilleder i en anden form lavet af SVP-

Bl.a. fik Femø kirke en fresco udsmykning, hvor det er en 

total udsmykning af korvæggen. 

 

Alterbillede Søndersø  kir-

ke 1949 

 

Udsnit af malerens beskrivelse 

af farvevalg på alterbillede i Søn-

dersø. Inskription af  kunstneren. 

- bagside af alterbillede. 

Korvæggen i Femø kirke 

Tilsyneladende var det svært for SVP at finde et ståsted. Det resulterede i flere arbej-

der, såvel i kirker som i udsmykninger af  samlingslokaler. Men et hovedværk må 

med, nemlig udsmykningen af Maria Kirken i Istedgade, København. Kirken var op-

ført i 1909, men der manglede en udsmykning af korpartiet. Det blev til en stor op-

gave, og måske hans største og mest kendte kunstneriske arbejde. 
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Mariakirken. Alterparti ud-

smykket af Stefan Viggo Pe-

dersen i årene 1933-35. 

Billederne  i alteret viser 

Jesus og Synderinden 

(højre billede) og Korsfæ-

stelsen (venstre). Billederne 

er tydeligt inspireret fra Ita-

lien. Efter sigende er forbil-

ledet San Giorgio kirken i 

Venedig. Glasmosaikkerne 

er også af SVP  - lavet langt 

senere. På væggen bag 

døbe fonden er der et bil-

lede af Jesus, der velsig-

ner de små børn. 

Korsfæstelsesbilledet er noget 

helt unikt. De blå og gule farver 

understreger  det stærke og sam-

tidig det uhyggelige ved billedet. 

Jeg kan ikke afgøre, om de tre 

store billeder her i Maria kirken 

er de bedste, som SVP har lavet, 

men i relation til andre totalud-

smykninger, som blev ham til-

budt  i 30-erne, så er der ingen 

tvivl om, at han med Maria kir-

kens udsmykning er blevet til en 

af tidens store kunstnere. 

To glasmosaikker i korvinduer er 

også af samme kunstner, hvilket 

ikke er så heldigt et valg. 
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 Udsmykninger: 

 

 

Fortæppe til scenen på det kongelige te-

aters  nye scene, STÆREKASSEN. Moti-

vet  er fra  mytologien: 

800 x1200 cm. Færdig i 1931 

 

Billede fra 1947 af  SVP. Loftsmaleri fra DSB `s mødelokale på den tidligere 

Sølvgades kaserne. Tilladelse til at tage det ned og sælge det, da bygningen 

skal anvendes til andet formål..— motiv: 15 piger på Lillebæltsbroen. 

 I flere af  disse store billeder  ville han 

skabe ”det fulde maleri”. -  han bruger  

arkitekturen, farverne og formen i en 

helhed. Ud over de to medtagne ud-

smykninger er han også kendt for bil-

leder i Borups højskole og bryllupssa-

len på Frederiksberg rådhus. 

 

Apollon og digteren – fortæppe i 

Stærekassen, Det kgl. Teater 

Flere store udsmykningsopgaver. De  er  ikke alle hovedværker og nogle af dem 

blev ikke fuldført. Men i beskrivelsen må de med, der er for mange ukendte 

kunstværker og mindst to af dem er udført i rum, som ikke længere  opfylder det, 

de var skabt til. Mest interessant er, at SVP bevæger sig ind i andre motiver  end 

de kristelige. -  De viser en stor alsidighed og dristighed i valg af motiv.–  Der er 

ikke tvivl om, de er inspireret af Barokken. Netop i nogle store opgaver  fra 1600 

tallet f.eks. i de oplæg, der ligger bag de vævede  Kronborgtapeter,  ser vi  hel-

støbte nøgne figurer boltre sig i muskelløse stillinger. 
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Grænselandet: 

  

 

Allerede i 1920 var man  i kunstkredse opmærksom på SVP´ s talenter. I alt fald fik 

han til opgave at lave en skitse til et Genforeningsbillede. Senere dukker andre op-

gaver op i Grænselandet. Mest kendt er hans vægudsmykning i forsamlingshuset 

Frej i Christiansfeld.— Denne udsmykning er et historisk tilbageblik på 50 år, da 

Sønderjylland var under tysk herredømme.  

  

 Skitsen, der blev afleveret til Frederiksborg 

 museet er et  af mange, som skulle vise  kong 

 Chr.  10.`s ridt  ind i det genvundne  land nord 

 for Christiansfeld. 

 Andre har gengivet det store øjeblik, hvor  spå-

 dommen om kongen på den ”hvide hest” 

 skulle gå i opfyldelse. 

 

I forbindelse med opgaverne med at udsmykke FREJ efter at det havde været be-

slaglagt af tyskerne i årene 1897 –1920, malede SVP dette billede efter inspiration 

fra sangen ”Det haver så nyeligen regnet”. –Det viser et kortudsnit af det nordlige 

Sønderjylland med Christiansfeld i centrum. – Billedet er i Genforenings-og Græn-

semusset i Christiansfeld. 

https://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjY8re4183QAhVKKpoKHflWDpoQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.arcadja.com%2Fauctions%2Fen%2Fpedersen_stefan_viggo%2Fartist%2F41311%2F&psig=AFQjCNH7N4HKgiFDaU4iBSYAc6k8UHgB
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Forsamlingshuset var et vægtigt al-

ternativ til kroerne og de private 

hjem.  I Sønderjylland  blev de opret-

tet, fordi man havde brug for at kun-

ne samles neutralt. I flere tilfælde 

blev de chikaneret af de tyske myn-

digheder. 

I Christiansfeld fik man bygget et nyt 

forsamlingshus, Frej. Den19.oktober 

1897 blev det lukket og forseglet. Da 

det  igen blev åbent  året efter  stod 

kaffekopperne stadig på bordet. .. 

Lukningen af forsamlingshuset med 

den brutale tyske kommandant  i en 

ønskværdig  lederrolle  er gengivet af 

SVP. 

Maleriet fra Frejs lukning fik samtidig  

et supplerende billede med genindviel-

sen af forsamlingshuset i 1920. –Det 

viser overdragelsen af Dannebrog.  

Billederne er skænket af Ny Carlsberg 

fonden i 1957 til Forsamlingshuset.—

Da huset senere er blev reven ned, er 

billederne blevet videregivet til Genfor-

enings- og Grænsemuseet i Christi-

ansfeld. 

SVP´ s  billeder i Christiansfeld er ikke 

hans bedste, men de ganske instruk-

tive og historiske omkring den tyske 

periode, som  Sønderjylland måtte le-

ve under i 56 år. 
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Portrætmalerier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stefan Viggo Pedersensen fik efterhånden,  som han blev kendt flere bestillings opga-

ver, herunder  arbejder  med at lave portrætter.  - Flere kendte personer er blevet por-

trætteret, ikke mindst personer, som arbejdet i kirken. 

Det er ikke portrætkunsten, han er mest kendt for til trods for, at der er flere  gode 

portrætter af biskopper  i vore domkirker. – Biskop  Hans Øllgaard fra Odense blev 

kendt for en rolle som medlem af Frihedsrådet og som  den første biskop, der ordine-

rede kvindelige præster. Billedet  er fra 1948 og  det hænger i i Odense domkirke.—

Også  i Aarhus og  Ribe er der portrætter af afdøde biskopper. 

 

Blandt de mest kendte SVP-billeder uden for kirken er et dobbeltportræt af forstander 

parret Karen og J. Th. Arnfred på Askov højskole. 

 

  

 

Portræt  af biskop i  Ribe Domkirke Biskop Øllgard, Fyns Stift 1948 

                 Odense domkirke- 
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Afslutning: 

 Min konklusion på det interessante arbejde med Stefan Viggo Pedersen 

er, at jeg mangler meget i at have nået til bunds  i hans store produktion. Som 

antydet tidligere, mangler jeg en del litteratur. Bortset fra Niels T. Mortensens 

værk fra 1947 er  der ikke udgivet noget samlet om SVP. Det kan undre én, 

fordi  hans produktion var meget omfattende og alsidig.— I 2004 blev der af-

holdt store udstillinger på Nivågård og Randers kunstmuseum. Udstillingen 

havde Temaet I stor stil, og her var SVP repræsenteret sammen med samtidige 

kunstnere ikke mindst Jens Adolf Jerichau.—Han er omtalt i bogen I STOR 

STIL af daværende museumsinspektør Nils Ohrt på Nivågård. Endvidere har 

diverse hjemmesider flere billeder af   hans mest kendte kunstværker.  Mikael 

Wivel har givet fyldig beskrivelse i bogen Kunsten i kirken af udsmykningen i 

Maria Kirken. Ud over dette har jeg fundet fyldige optegnelser på Nettet lige-

som der er hentet hjælp fra diverse kirker.– Særskilt vil jeg fremhæve Stevns 

frimenighedspræst i 1920-erne, Krebs Langes beskrivelse af indsatsen for at 

skaffe de økonomiske midler til fuldførelse af ”Forkyndelsen”. 

 Der svært at præcisere, hvilke billeder der er bedst, men produktionen fra 

20-erne repræsenterer højdepunkter. - Han fik med tiden mange bestillingsop-

gaver, og de har det til fælles, at han fokuserer stærkt på opgavens hovedper-

son. Det kommer stærkt til udtryk i de mange korsfæstelsesbilleder, men også 

i portrætproduktionen.– Han er svær at sammenligne med andre i tiden, men 

en vis lighed til hans berømte oh ældre maler kollega, Niels Larsen Stevns  er 

der. - Eneren, som det centrale i et billede, spiller for dem begge en vigtig rolle.  

 Stefan Viggo Pedersen er ikke det 20.århundredes største og mest kendte 

maler, men hans værker i kirker, skoler, offentlige rum mv. er så betydnings-

fulde, at han fortjener en værdig plads i vor kunsthistorie. 

 

Haarby i februar 2017 

Helge Jensen  

Tidligere forstander på   den tidligere Stevns Ungdomsskole 

  


